舯 H枞
少Ib丨

郑人社办 匚⒛⒛〕4号

郑州市人力资源和社会保障局 郑州市财政局

关于做好⒛⒛年度失业保险稳岗补贴工作

有关问题的通知

各县 (市、区)人力资源和社会保障局、各社会保险经办机构、

各失业保险参保企业:

为贯彻落实河南省人社厅、河南省财政厅 《关于进一步做好

失业保险稳岗返还工作的通知》(豫人社办 E⒛20〕 11号 )文件

要求,现就 2∞0年郑州市失业保险稳岗补贴工作通知如下:

— 1—

一、对受疫情影响较大及暂时性生产经营困难企业给子特

殊帮扶

为应对疫情影响,帮助企业恢复生产,将稳岗返还补贴政策

延 长 一 年 ,执 行 至 ⒛ ⒛ 年 12月 31日 。

(一 )受疫情影响较大及暂时性生产经营因难企业认定标准

1.基本条件:生产经营活动符合郑州市产业结构调整和环保

政策;参加失业保险 1年以上 (含 1年 )并足额缴费,欠费企业

在补缴⒛19年末之前欠费后可申请本年度补贴;上年度未裁员或

裁员率低于 5.5%,对参保职工 30人 (含 )以下的企业,裁员率

放宽至不超过企业职工总数⒛%。

2.受疫情影响较大及暂时性生产经营困难企业还应符合下

列条件之一:

(1)企业在 2017年——⒛ 19年出现 1年以上 (含 1年 )亏

损,如 3年均为亏损,2016年必须为盈利,以净利润指标为盈亏

依据。

(2)企业在⒛18年、⒛19年实现盈利,但 ⒛19年较⒛18

年利润下降 30%以上 (含 30%),以净利润指标为准。
(3)经市政府认定的暂时性生产经营困难企业。
(4)经市政府认定的在抗击疫情中做出突出贡献的企业 ,

防护物资供应企业、保障民生供应企业,受疫情影响生产经营暂

时困难的批发零售、住宿餐饮、物流运输、文化旅游等行业企业。

(二 )补贴标准

— 2—

按照⒛19年 12月 份企业失业保险缴费人数 (含申报当月之

前补缴 ),人均 6个月郑州市失业保险金标准 (15⒛ 元/人。月 )计

算,即人均 91⒛ 元。

(三 )资金用途

返还资金具体用途由企业确定,可优先用于职工生活补助、

缴纳社会保险费、转岗培训、技能提升培训等相关支出,返还资

金一次性支付,每户企业年度内只能申领一次,且不能与稳岗补

贴同时享受。

(四 )资格审核

1.符合亏损或利润下降的企业:由市人社局进行资格审核。

2.市政府认定的暂时性生产经营困难企业:审批程序按照

《关于落实应急稳岗返还补贴政策有关问题的通知X郑政办明电

E2019〕  131乓升) 执彳亍。

3.受疫情影响的重点行业企业:申报企业向属地县 (市、区)

人社局申报,经县 (市、区)防疫工作领导小组或人民政府核准

后,由县 (市、区)人社局统一报送至市人社局汇总后报市政府

批准。因贡献突出,受到市级以上表彰的企业可直接向市人社局

申报。

(五 )资金拨付

资格审核通过的企业,向参保地经办机构申报。按照经办初

审、行政审批、市社保中心集中拨付的模式办理。对于单笔资金

超过 500万元的企业报市政府审批,同 时报省人社厅、省财政厅

— 3—

各案。

(六 )企业承诺

申请企业需承诺未列入环保信用黑名单和严重失信企业名

单,同 时在申请后 6个月内不裁员或裁员率控制在 5.5%以 内,对

未能履行承诺的,按照有关规定列入严重失信企业名单。企业应

在规定时间内将补贴资金退回,逾期未退回的,按照有关规定进

行资金追回。

二、继续加大失业保险稳岗补贴实施力度

(一 )申报条件

参加失业保险 1年以上 (含 1年 )并足额缴费,欠费企业在

补缴欠费后可申请本年度补贴;上年度未裁员或裁员率低于

5.5%,对参保职工 30人 (含 )以下的企业9裁员率放宽至不超

过企业职工总数20%;未列入严重失信企业名单。

(二 )返还标准

返还标准上限为上年度企业及其职工缴纳失业保险费的

∞%,返还资金具体用途由企业确定。
(三 )办理程序

按照经办机构初审、市人社局审批、经办机构支付的模式办

理。鼓励企业通过 UK进行网上申报,具体申报办法以市社保中

心公告为准。

三、对于下列企业不宜发放稳岗补贴

为保证稳岗补贴政策的精准帮扶,优先向实体经济、受疫情

— 4—

严重影响的企业、为抗击疫情保证供应而造成损失的企业、行业

重点企业倾斜,对以下企业不宜发放稳岗补贴 :
(一 )审核时属于严重违法失信企业的。严重违法失信企业

名 单 以
“
中 国 信 用 网

”
网 站
(http∶∫∫呐 。zgxyw.org。 cn)上 的

“
严 重

违法失信企业名单
”
为准;

(二 )审核时被列入破产清算或注销名单的“僵尸企业
”
;

(三 )申请稳岗补贴时失业保险参保人数比上年末人数减少

超过 sO%的企业;

四、工作要求

(一 )提高认识。稳岗补贴政策是应对当前疫情防控、稳定

就业岗位重要举措。各有关单位要充分认识稳岗补贴工作的重要

性,明确职责分工,抓好工作落实。特别在疫情防控关键时期 ,

涉及疫情防控重点企业要第一时间给予帮扶。要通过各种媒体渠

道宣传稳岗补贴政策,提高政策知晓度,使企业及时了解政策内

容,知悉办理程序,引 导符合条件的企业积极申报,让更多的企

业享受政策红利。

(二 )迅速落实。各有关部门要主动作为、简化程序,加快

政策落实。各县 (市、区)人社局作为牵头单位,要主动向当地

政府和防疫工作领导小组汇报,将疫情期间做出突出贡献的企业、

防护物资供应企业、保障民生供应企业作为优先帮扶对象,将受

疫情影响生产经营出现暂时性困难的行业企业作为重点帮扶对

象,确保 3月 10日 之前将上述企业信·憝报送至市人社局,作为首

— 5—

批政策落实对象。各级人社部门要将帮扶企业应对疫情影响、恢

复生产、稳定就业作为贯穿全年企业服务工作重点,提高人社部

门企业服务意识、服务效果。

(三 )严格监管。各有关部门要严格政策标准,审批程序公

开公正,主动接受监督审计,确保基金安全规范使用。强化关键

岗位的监督管理,畅通举报渠道,严防冒领、骗取现象。
(四 )建立联络员制度。各有关单位要明确专人负责此项工

作,确定联络员。工作中遇到困难或重大情况,及时向市人社局
汇报。
·

巩义市可参照本通知办法执行。

联系人:市人社局失业保险处,卢勇

联系电萌壬: o371-67885700, 0371-67885701, 13503712397

狎f嗡

|刂Ⅰ.LP,,。 .J

抄送:各县 (市、区)人民政府

郑州市人力资源和社会保障局办公室

— 6—

2u0年 2月 乃 日印发